
LIDSKÉ RASY



Skupiny lidí s podobnými, 
dědičně podmíněnými 

tělesnými znaky:

- mají stejný historický původ

- liší se množstvím pigmentu v kůži (barva 
pleti, vlasů, očí)

- liší se proporcemi těla, tvarem lebky



Antropologie :

- rozeznává tři základní lidská plemena:

- Bílá rasa (europoidní)

- Žlutohnědá rasa (mongoloidní)

- Černá rasa (negroidní)



Bílá rasa (europoidní):

 • vlasy mírně vlnité až kadeřavé, různých barev, 

průřez vlasu oválný
• barva pleti světlá až hnědá
• užší hlava, střední obličej
• výrazný nos a brada
• muži – výrazné ochlupení těla, vousy
• původ plemena – Evropa a Blízký východ





Žlutohnědá rasa 
(mongoloidní):

 • vlasy rovné, husté, černé až  

černomodré, průřez vlasu kruhový
• barva pleti nažloutlá, světlá až snědá
• oči tmavé, oční štěrbiny šikmé a úzké
• široký obličej, výrazné lícní kosti
• muži – řídké ochlupení na těle
• původ plemena – Asie (vznik indiánů a  

Eskymáků)





Černá rasa (negroidní):

 • vlasy kadeřavé, kudrnaté, tmavě hnědé až    
černé, průřez vlasu zploštělý ovál

• barva pleti hnědá až černá
• široký obličej s širokým, plochým nosem,   

masivní rty
• muži – velmi řídké ochlupení
• původ plemena – Afrika, Austrálie





Míšenci jednotlivých ras:

 • Mulati: europoidní + negroidní
• Kreolové: europoidní + negroidní
• Mestici: europoidní + mongoloidní
• Zambové: negroidní + mongoloidní
• Malgaši: negroidní + mongoloidní +          

tzv. australonéská rasa (uváděna jako 4.  

rasa – původní obyvatelé Austrálie)



Rasismus:

 - nevědecká teorie duševní a fyzické  

nerovnosti a nerovnoprávnosti lidských 

plemen
- utlačování lidí, vyhlazování lidí
- podoby rasismu:
xenofobie – nepřátelství k přistěhovalcům
nacionalismus – povyšování jednoho národa  

nad jiné (fašismus)
náboženská nesnášenlivost


